Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179- Centro -Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210
GABINETE DO VEREADOR
ADALBERTO AMARAL

PROJETO DE LEI N” 233 . DE 11 DE ABRIL DE 2011..

INSTITUI “PASSEIO CICLISTICO
DO TRABALHADOR” QUE
MENCIONA, NESTE MUNICÍPIO.

í

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, por seus
representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Fica Instituído no âmbito do Município de São Pedro da Aldeia. “PASSEIO
CICLISTICO DO TRABALHADOR” a realiza-se anualmente em 1" DE MAIO
EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO TRABALHADOR, NO BAIRRO SÃO
JOÃO, NESTE MUNICÍPIO.

Art. 2 ° - A Concentração do aludido evento acontecerá na Praça do Bairro São João
com destino ao Campo do Cruzeiro no Bairro Campo Redondo com retomo para Praça
para finalização do evento.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

I

JUSTIFICATIVA

Esta iniciativa tem por objetivo Regulamentar o evento que já ocorre em

nosso município no Bairro São João e que tem sido uma mobilização importante no

âmbito cultural, ambiental, esportivo e social.

O dia do Trabalhador é uma data comemorativa usada para celebrar as

conquistas dos trabalhadores ao longo da historia, não apenas pela redução da jornada

de trabalho, mas também pelas conquistas de todas as outras reivindicações de quem

produz a riqueza da sociedade.

4

A data foi consolidada como o Dia dos Trabalhadores em 1925, quando o

presidente Artur Bemardes baixou um decreto instituindo o 1° de maio como feriado

nacional, mas sabemos que o 1° de maio ganhou Status no governo Getulio Vargas que

garantiu estabilidade a esta classe, pois era nesta data que o governante anunciava as

principais leis e iniciativas que atendiam as reivindicações dos trabalhadores, entre

elas a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), garantindo o direito de férias e

aposentadoria.

Mediante a relevância da comemoração ao 1“ de maio, o evento promovera

na Praça .do Bairro São João anualmente o PASSEIO CICLISTICO DO
I

TRABALHADOR, sorteios de brindes, bicicletas, premiações, palestras, atendimento

social e etc...

Ressalto que para maior segurança do andamento do Passeio Ciclístico

eontaremos com o apoio por parte do Executivo com a presença da Corporação da

Guarda Municipal e apoio da Secretaria de Saúde com ambulância e enfermeiros.

Na certeza da parceria com o Executivo teremos uma programação brilhante

e agradável para os munícipes que tanto merecem nosso apreço.

CIENTE

Constou no expediente da Sessãc
do dia

São Pedro da Aldeia (RJ) Sala das Sessões, 11 de Abril de 2011.

PresiWnte

ADALBERTO AMARAL
- Vereador PT -1“ Seeretário

APROVADQ
VOTAÇÃO

E m,
«uu

A P R o VA D O
MA VTDTAÇÃO

r e s i te
2^ E ÜLJls
E m Jr\-í

M
P r e.s M n t e